
 

 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il 04/09/2017 
  

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 01/09/2017 

 

N. REGISTRO GENERALE     

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA   

ART. 36 C.2 LETT. A DEL D. LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI PER IL PERIODO 01.01.2018 / 31.12.2020 - CIG ZC01E72587 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019, il documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 ed i relativi allegati; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 35 del 10.04.2017 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di 
gestione 2017 attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel 
Piano; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 

VISTO l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 

VISTO l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 

DATO ATTO INOLTRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 
78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area; 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  



 

 2 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4163 protocollo in data 28.05.2014 di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Finanziaria fino alla  scadenza del mandato del Sindaco; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

Premesso che, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 21.12.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, il servizio pubblicità e pubbliche affissioni è stato prorogato fino al 31.12.2016 alla ditta I.C.A. S.r.l. con 
sede in La Spezia; 
 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 29.12.2016, in considerazione del fatto che lo 
sviluppo del procedimento non poteva concludersi entro il 31.12.2016, è stata disposta la proroga tecnica 
fino al 31 gennaio 2017 e, comunque, fino alla conclusione della procedura; 
 
Vista la propria determinazione n. 49 in data 04.05.2017 con la quale è stato approvato un avviso 
esplorativo al fine di garantire, una volta terminata la procedura di verifica dei documenti di gara inviati, la 
disponibilità di un congruo numero di ditte da invitare a presentare offerta per il servizio in oggetto; 
 
Rilevato che a seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo hanno presentato manifestazione 
d’interesse solo due operatori economici del settore; 
 
Considerati gli orientamenti espressi dall’ANAC che nel rispetto del principio della concorrenza, anche nel 
caso di affidamento diretto, assumono come esigenza imprescindibile quella del più ampio confronto tra gli 
operatori; 
 
Ritenuto quindi di provvedere ad approvare un ulteriore avviso esplorativo, al fine di verificare la possibilità 
di acquisire la manifestazione di interesse di un maggior numero di ditte, prevedendo l’affidamento del 
servizio con la procedura di cui all’art. 36 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e per il periodo dal 01.01.2018 al 
31.12.2020, con possibilità di rinnovo per altri 3 anni e di proroga per ulteriori sei mesi;  
 
Visto l’allegato schema di avviso di manifestazione di interesse e verificatane la regolarità tecnica e la 
conformità sotto il profilo normativo; 
 
Dato atto che tale avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse da parte 
degli operatori economici idonei ad assumere l’affidamento in quanto in possesso dei requisiti richiesti e 
che pertanto con lo stesso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi; 
 
Dato atto altresì che il Comune di Ome si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, 
modificare o annullare la procedura e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio e che, in ogni caso, nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun risarcimento 
per danni a qualsiasi titolo; 
 
Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità Comunale; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento generale per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 
Visto il bilancio di previsione 2017-2019; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare, per i motivi in premessa indicati, l’allegato avviso esplorativo per l’affidamento in 
concessione, mediante procedura art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, del servizio di accertamento e 



 

 3 

riscossione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2018 / 
31.12.2020, con possibilità di rinnovo per altri 3 anni e di proroga per ulteriori sei mesi;  
 
2) di pubblicare l’avviso sul sito internet del Comune ed all’albo on-line;  
           
3) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi 
dell'art. 58 comma 8 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
4) di dare infine atto che  contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso 
gerarchico al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

   Ongaro Donatella 

 



 

 4 

 

 
DETERMINAZIONE  REG. GENERALE N°        

 

OGGETTO : APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE ALLA 

PROCEDURA   ART. 36 C.2 LETT. A DEL D. LGS. 50/2016, PER 

L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA SULLA 

PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL 

PERIODO 01.01.2018 / 31.12.2020 - CIG ZC01E72587 
 

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Ongaro Donatella 

 

 

    

 

      

    

  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

   
 


